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ВОВЕД: 
 
 

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

 
Со Законот за електронска трговија (Службен весник на РМ бр. 133/07) се изврши 
делумно усогласување со Директивата 2000/31/ЕЗ на Европскиот парламент и на 
Советот од 08.06.2000 за одредени правни аспекти на услугите на информатичко 



општество, особено на електронската трговија. Во законот не се опфатени  
одредбите од директивата кои се однесуваат на соработката и обврската за 
информирање со останатите земји членки и со Европската комисија.  
Со предложените  измени и дополнувања на Законот за електронска трговија ќе се 
изврши потполно усогласување со Директивата на ЕУ 2000/31/ЕЗ. Истовремено ќе 
се отстранат деловите од одредбите на Законот на електронска трговија кои не се 
во согласност со директивата и се предмет на забелешка од страна на Европската 
комисија. 
Предложените решенија се во насока на унапредување на електронската трговија 
и  поголемо вклучување на деловната заедница во  активностите за унапредување  
преку можноста за воспоставување контакт точки и размена на информации. 
Во делот на прекршочните одредби се предлагаат измени со цел унапредување на 
казнената политика. 
 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 
 
Целта на предложениот Закон за измена и дополнување на Законот за 
електронска трговија е да се изврши целосно усогласување со Директивата 
2000/31/ЕЗ и да се овозможи унапредување на електронската трговија во пракса.  
Со изменувањето и дополнувањето на законот ќе се овозможи усогласување со 
забелешките на Европската комисија во делот на дефинициите и достапноста на 
информациите. 
Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела како и 
основниот текст на Законот. 
Во Предлог законот се предвидува можност за определување контакт точки за 
добивање на барани информации во врска со праксата од областа на 
електронската трговија и размена на информации со  останатите земји членки. 
Со предложените измени на законот во делот на прекршочните одредби се врши 
класификација на прекршоците со што се овозможува унапредување на казнената 
политика. Со оглед на специфичноста на електронската трговија при рангирањето 
на тежината на прекршоците не можат да се проценат прекршоци со незначителна 
опасност. Заради тоа со предложените измени се врши усогласување во поглед на 
висината на глобите во соодветен распон. Се предлага класификација на 
прекршоците во две групи при што за првата се предлага поголемо намалување на 
глобите. Со  измените покрај намалување на глобите се предлага можност за 
порамнување со цел олеснување на казнената политика. 
 
 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 
ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

 
Предлогот на Законот за измена и дополнување на Законот за електронска 
трговија не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на Република 
Македонија. 
 
 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО 
НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ 
СУБЈЕКТИ 



 
За спроведување на предложените измени и дополнувања на Законот за 
електронска трговија не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту 
материјални обврски за одделни субјекти. 
 

V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И 
УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕУ 

 
Со предложените измени и дополнувања на Законот за електронска трговија се 
врши потполно усогласување со Директивата на 2000/31/ЕЗ на Европскиот 
парламент и на Советот за а електронската трговија. 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДЛОГ 
НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА 
 

Член 1. 
 
Во Законот за електронска трговија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 133/07) во членот 3 точката 2 се менува и гласи: 
 
„давател на услуги“ е домашно и странско физичко или правно лице кое дава 
услуги на информатичко општество, 
 
Во точката 7во алинеа 2 сврзникот „и“ се заменува со запирка. 
 
Во точката 8, точката на крајот на реченицата се заменува со точка и запирка и се 
додаваат две нови точки 9 и 10 кои гласат: 
 
„9. „основан давател на услуги“ е давател на услуги кој врши економска активност 
преку основање трговско друштво на неопределено време при што присуството и 
употребата на технички средства и на технологии потребни за давање на услугата, 
самите по себе, не претставуваат основање на давателот на услугата и 

10. „координирана област“ се барања утврдени во правниот систем на земјите-
членки  на Европската унија кои се однесуваат на давателите на услуги на 
информатичкото општество или на услугите на информатичкото општество, без 
разлика дали имаат општа природа или се специјално креирани за нив, при што: 

(а) Координираната област се однесува на барањата што давателот на 
услугата треба да ги исполни, а се во врска со: 

– започнување дејност на услуги на информатичкото општество, како што се 
барањата за квалификација, за овластување или за нотификација, 

– вршење дејност на услуги на информатичкото општество, како што се 
барањата за однесувањето на давателот на услугите, барањата во врска со 



квалитетот или содржината на услугата, вклучувајќи ги и оние што се 
однесуваат на рекламирањето и на договорите, или барањата во врска со 
одговорноста на давателот на услугите.  

(б) Координираната област не опфаќа барања како што се: 

– барања што се однесуваат на производите како такви, 

– барања што се однесуваат на испорака на производи, 

– барања што се однесуваат на услуги што не се даваат преку електронски 
средства.“ 

 
Член 2. 

 
По членот 3 се додава нова глава I – а која гласи: „I – a СЛОБОДА НА ДАВАЊЕ НА 
УСЛУГИ НА ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО“ 
 
 

Член 3. 
 

Членот 4 се менува и гласи: 
 
„(1) Давател на услуги на информатичко општество во Република Македонија е 
должен да постапува и да дава услуги во согласност со законите и другите 
прописи на Република Македонија. 

 (2) Услугите за информатичко општество од давател на услуги основан во  земја 
членка на Европската унија нема да се ограничуваат од причини кои спаѓаат во 
координираната област, доколку со овој закон не е утврдено поинаку.“ 

 

Член 4. 

 

Членот 5 се менува и гласи: 

 

„Одредбите на член 4 став  (2) од овој закон не се применуваат во следните 
подрачја: 

 

- авторски и сродни права и правата од индустриска сопственост, 
- емисија на електронски пари, 
- активности на осигурителните друштва, 
- слобода на страните да го изберат правото на државата кое ќе се 

применува за нивниот  договор, 
- договорни обврски во врска со потрошувачки договори,  
- валидност на договорите со кои се создаваат или пренесуваат права  на 

недвижен имот, и 
- дозволивост на небарана комерцијална комуникација преку електронска 

пошта.“ 
 

Член 5. 
 



Во членот 6  се додава нов став (2) кој гласи: 
 
„(2) Без да е во спротивност на одредбата од став (1) на овој член давателот на 
услуги мора да ги добие оние одобрувања, кои не се однесуваат посебно и 
исклучиво на услуги за информатичко општество или кои треба да се добијат во 
согласност со други прописи.“ 

Член 6. 
 

По членот 6 се додава нов член 6 - а кој гласи: 
 

„Член 6-а 
 

Ограничување на давање на услуги на информатичко општество 
 

(1) По барање на физичкото или правно лице чии права се повредени од одредена 
услуга на информатичко општество, Министерството за економија, 
Министерството за транспорт и врски, Агенцијата за електронски комуникации  (во 
понатамошен текст надлежни органи) или судот треба да преземат мерки за 
ограничување на слободата на давање на услуги на информатичко општество на 
давателите на услуги кои нанесуваат или можат да нанесат штета, доколку 
мерките се потребни поради: 

 

- јавен интерес, особено заштита, истражување, откривање кривично дело и 
поведување на постапка по истото, вклучувајќи ја и заштитата на 
малолетниците и борбата против секаков вид поттикнување омраза врз 
основа на раса, пол, религија или на националност, и повреди на човечкото 
достоинство кога станува збор за индивидуални лица, 

- заштита на јавното здравје, 

- јавна безбедност, вклучувајќи ја и заштитата на националната безбедност и 
одбраната и 

- заштита на корисниците, вклучувајќи ги и инвеститорите.  

 

(2) Мерките од ставот (1) на овој член се превземаат во случај кога услугата на 
информатичко општество е во спротивност со целите наведени во ставот (1) од 
овој член или која претставува сериозен ризик спротивен на тие цели; 

(3) Мерките треба да се сразмерни на целите од став (1) на овој член.  

(4) Пред да се преземат мерките за ограничување на слободата на давање на 
услуги на информатичко општество на даватели на услуги со седиште во земјите 
членки на Европската унија и без да е во спротивност сo судските постапки, 
вклучувајќи ги и истражните дејствија и актите што се извршуваат во рамките на 
една кривична истрага, надлежните органи се должни да: 

- побараат од другата држава  да преземе мерки, доколку таа не презела 
такви мерки, или тие не биле соодветни, 

- ги известат  надлежните органи на другата земја членка и Европската 
комисија за своите намери да преземе такви мерки. 



(5) Надлежните органи, во случај на итност, можат да отстапат од обврските 
утврдени во став (4)  од овој член и да преземат мерки за ограничување на 
слободата на давање на услуги на информатичко општество на даватели на 
услуги со седиште во земја членка на Европската унија.  

(6) Во случајот од ставот (5) на овој член, надлежниот орган е должен во најкраток 
можен рок да го извести надлежниот орган на земјата членка на Европската унија 
во која е седиштето на давателот на услугата и Европската комисија за мерката, 
наведувајќи ги причините поради кои смета дека станува збор за итност. 

(7) Одредбите на ставовите (4), (5) и (6) од овој член не се применуваат на 
судовите и на судските одлуки. 

(8) Мерките со кои се ограничува слободата на давање на услуги на информатичко 
општество треба да се укинат веднаш по престанок на постоење на причината 
поради која се преземени, врз основа на барање на физичкото или правното лице 
чии права се повредени односно на барање на Европската комисијата.“ 
 
 

Член 7. 
 

Во членот 7 став 1 точката 4) се менува и гласи: 
 
„- трговскиот регистар во кој е внесен давателот на услуги и бројот на неговата 
регистрација или еквивалентните средства на идентификација во тој регистар, кога 
давателот на услугата е заведен во трговски или друг соодветен регистар,“ 
 
 
 
 
 

Член 8. 

 

По членот 20 се додава нова глава IV –а која гласи „СОРАБОТКА И КОДЕКС НА 
ДОБРА ПРАКСА“ и нов член 20 – а, кој гласи: 

 

„член 20 - а 

Точка за контакт, начин на соработка и известување 

 

(1) Надлежните органи ја вршат функцијата на точка за контакт, функцијата за 
меѓународна соработка и информирање и на активности на поттикнување и 
советодавни активности утврдени со овој  закон. 

(2) Надлежните органи утврдуваат една или повеќе  точки за контакт и ги 
доставуваат податоците за контакт на земјите членки на Европската унија и на 
Европската комисија. Точката за контакт соработува со точките за контакт на 
другите земји членки на ЕУ и со Европската комисија и треба да биде постојано 
достапно по електронски пат. 



(3) Точката за контакт од ставот (2) на овој член обезбедува давателите и 
примателите на услуги на информатичко општество да: 

- добијат општа информација за договорните права и обврски, како и за 
механизмите за жалба и за отштета што се на располагање во случај на 
спорови, вклучувајќи ги и практичните аспекти вклучени во употребата на 
тие механизми; 

- добијат податоци за органите, асоцијациите и за организациите од кои 
можат да добијат понатамошни информации или практична помош; 

- помош и информации што ги побарале другите земји-членки или 
Европската комисија по електронски пат. 

(4) Надлежните органи иницираат до органите на државна управа надлежни за 
работите од овие области:  

- изготвување на кодекс на добра пракса за трговски, професионални и за 
кориснички здруженија или организации,  

- изготвување на кодекс на добра пракса во врска со заштита на 
малолетниците, заштита на правата на лица со посебни потреби и заштита 
на човечкото достоинство, 

- обезбедување достапност на овие кодекси на добра пракса по електронски 
пат согласно со прописите кои го уредуваат правото на пристап до 
информации, 

- обезбедување достапност на информации за процена за примената на 
кодексите на добра пракса и за нивното влијание врз праксите, навиките 
или обичаите поврзани со електронската трговија. 

(5) Надлежните органи ја известуваат Европската комисија за сите донесени 
значајни управни или судски одлуки во врска со спорови поврзани со услугите и со 
праксите на информатичкото општество, со користењето и со навиките во врска со 
електронската трговија.“ 

 

Член 9 

Членот 22 се менува и гласи: 

„   (1) Глоба во износ од 2000 до 4000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече за прекршок на правното лице давател на услуги на информатичко 
општество ако: 

1) не ги обезбеди информациите од член 7 на овој закон, 

2) не обезбеди согласност на податоците со условите утврдени во член 8 од 
овој закон 

     (2)  Глоба во износ од 700 до 1500 евра во денарска противвредност  ќе му се 
изрече за прекршоците од ставот (1) на овој член на одговорното лице кај 
правното лице давател на услуги на информатичко општество. 



     (3)   Глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност, ќе му се 
изрече за прекршоците од ставот (1) од овој член на физичко лице давател на 
услуги на информатичко општество.   

      (4)  Глоба во износ од 3000 до 5000 евра, во денарска противвредност ќе му се 
изрече за прекршок на правното лице давател на услуги на информатичко 
општество ако: 

1) на примателот на услугата пред склучување на договорот не му ги обезбеди 
информациите утврдени во членот 12 став (1)  од овој закон, 

2) не обезбеди пристап до одредбите содржани во договорот во електронски 
облик на начин кој ќе овозможи складирање и репродуцирање на истите 
утврдено со членот 12 став (3) од овој закон,  

3) не ги извршува обврските утврдени со членот 20 ставови (2) и (3) од овој 
закон   и 

4) не овозможи пристап до електронската опрема и уреди и без одлагање не  
достави потребни податоци и документација за вршење на инспекцискиот 
надзор согласно членот 21 став (5)  од овој закон. 

(5) Глоба во износ од 900 до 1800 евра во денарска противвредност  ќе му се 
изрече за прекршоците од ставот (4) на овој член на одговорното лице кај 
правното лице давател на услуги на информатичко општество. 

(6)  Глоба во износ од 600 до 1200 евра во денарска противвредност, ќе му се 
изрече за прекршоците од ставот (4) од овој член на физичко лице давател на 
услуги на информатичко општество.   

 (7) За дејствија од ставот (4) надлежниот суд може да изрече прекршочна 
санкција привремена забрана на вршење на дејност давање на услуги на 
информатичко општество во траење од една до пет години на правното лице 
давател на услуги на информатичко општество. 

 (8) За дејствија од ставот (4) надлежниот суд може да изрече прекршочна 
санкција привремена забрана на вршење на должност давање на услуги на 
информатичко општество во траење од една до пет години на одговорното лице во 
правното лице давател на услуга на информатичко општество. 

        (9) За прекршоците утврдени во овој член државниот инспектор е должен да 
му предложи на сторителот на прекршокот постапка за порамнување согласно со 
Законот за прекршоци пред да поднесе барање за прекршочна постапка до 
надлежниот суд.“ 

 

 

Член 10. 

Член 24 се менува и гласи: 

„Одредбите на член 6–а став (4), (5), (6), (7) и (8) и 20 –а ќе се применуваат со 
денот на пристапување на Република Македонија во Европската унија.“ 



 

Член 11. 

 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен весник 
на Република Македонија“. 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ  

НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА 

 

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ 
ЗАКОНОТ       

 

Изменувањето и дополнувањето на Законот за електронска трговија произлезе од 
потребата: 

- За потполно усогласување со Директивата 2000/31/ЕЗ со што ќе се реализираат 
предвидените активности утврдени во Националната програма на Република 
Македонија за усогласување со законодавството на ЕУ.   

Со измената на одредбите во делот на дефинициите кои не се во согласност со 
директивата и со дополнувањето со нови одредби ќе се изврши усогласување со 
забелешките на ЕК и потполно усогласување со директивата.  

- За унапредување на електронската трговија во пракса. Со дополнувањето на 
законот се регулира обврската за соработка со останатите земји членки на ЕУ и со 
Европската комисија и се поттикнува изработката на кодекс на добра пракса во  
областа на електронската трговија во согласност со директивата. 
 
Со предложеното дополнување на законот се придонесува за поголема правна 
сигурност во одвивањето на електронската трговија. 
 
- За класификација и намалување на казните со цел да се унапреди и олесни 
казнената политика. 
 
Имајќи ја предвид специфичноста на електронската трговија надлежен за 
изрекување санкции во оваа област е судот. Во процена на тежината на 
прекршоците не се проценети прекршоци со незначителна опасност имајќи ја 
предвид спецификата на електронската трговија. Предложените измени и 
дополнувања на законот се во насока на усогласување на висината на глобите во 
соодветен распон согласно со Законот за прекршоци. Предвидена е класификација 
на прекршоците во две групи при што за првата група е предложено поголемо 
намалување на глобите. За прекршоците се предлага и мерка порамнување со  
цел унапредување на казнената политика.  
 

 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ 

 



Со предлог законот се врши дефинирање на одделни поими и регулирање на 
обврската за соработка и размена на информации со земјите членки на ЕУ и со 
Европската комисија, во согласност со Директивата 2000/31/ЕЗ. Истовремено се 
врши усогласување на одредбите во насока на унапредување на казнената 
политика. 
 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 
 
 
Со предложените измени и дополнувања на Законот за електронска трговија ќе се 
овозможи унапредување на електронската трговија во пракса, поголемо 
вклучување на деловната заедница во  активностите за унапредување на 
електронската трговија преку можноста за воспоставување контакт точки, размена 
на информации и поголема правна сигурност во одвивањето на електронската 
трговија, класификација на казните и олеснување на  казнената политика.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ЕЛЕКТРОНСКА ТРГОВИЈА КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ 
 

Член 3 
Дефиниции 

 
(1) Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следното значење: 
  

1) „услуги на информатичко општество“ се услуги што се обезбедуваат за 
надомест на далечина, преку електронски средства и на лично барање 
на примателот на услугата. „На далечина“ означува дека услугата се 
обезбедува без истовремено присуство на две страни. „Преку 
електронски средства“ значи дека услугата се испраќа од 
почетната/изворната точка и се добива на крајната дестинација преку 
електронска опрема за процесирање (вклучително и дигиталана 



компресија) и чување на податоци и се испраќа, пренесува и добива во 
целост преку кабел, радиобранови, оптички средства или други 
електромагнетни средства. „На лично барање на примателот на 
услугата“ значи дека услугите се обезбедуваат преку пренос на 
податоци на лично барање. Услугите на информатичко општество 
содржат особено продажба на производи и услуги, услуги за пристап до 
информации или огласи преку Интернет и пристап до услугите на јавна 
комуникациска мрежа, пренос на податоци или чување на податоците на 
примателот во јавната комуникациска мрежа, 

2) „давател на услуги“ е секое физичко или правно лице кое дава услуги на 
информатичко општество преку основање на трговско друштво на 
неопределено време во Република Македонија, при што присуството и 
употребата на технички средства и на технологии потребни за давање 
на услугата на информатичкото општество, самите по себе не 
претставуваат основање на давателот на услугата, 

3) „примател на услугите“ е секое физичко или правно лице кое од 
професионални или од други причини користи услуги на 
информатичкото општество, со цел да побара информација или истата 
да ја направи достапна, 

4) „потрошувач“ е секое физичко лице кое користи услуги на информатичко 
општество за цели надвор од неговaтa трговскa дејност или професија, 

5) „регулирани професии“ се оние професии односно професионални 
дејности за кои условите за вршење се утврдени со закон, 

6) „електронски потпис“ е низа на податоци во електронски облик кои се 
содржани или се логично поврзани со други податоци во електронски 
облик и е наменет за утврдување на автентичност на податоците и за 
утврдување на идентитетот на потписникот, 

7) „комерцијална комуникација“ е форма на комуникација креирана со цел 
директно или индиректно да промовира прозводи, услуги или углед на 
трговското друштво или на лице кое врши трговска или занаетчиска 
дејност. Следното само по себе не претставува комерцијална 
комуникација: 
- соопштување на информации што овозможуваат директен пристап 

до дејноста на физичкото или правното лице, особено во врска со 
името,  адресата и адресата на електронската пошта, 

- комуникации во врска со производи, услуги или угледот на физичкото 
или правното лице остварени на друг а не електронски начин, 
особено кога е тоа без финансиски надомест,  

 
8) „договори во електронски облик“ се договори кои правните или 

физичките лица во целост или делумно ги склучуваат, праќаат, примаат, 
раскинуваат, откажуваат, пристапуваат кон нив и ги прикажуваат по 
електронски пат, користејќи електронски, оптички или слични средства, 
вклучувајќи но не ограничувајќи се на пренесување преку интернет. 

 
Член 4 

 
Давање услуги на информатичко општество 

 
(1) Давањето на услуги на информатичко општество е слободно. 



(2) Давателот на услуги на информатичко општество  во Република Македонија 
е должен да постапува и да дава услуги во согласност со законите и 
другите прописи на Република Македонија. 

 
Член 5 

 
Исклучоци од примена 

 
(1) Одредбата од членот 4 став (2) на овој закон не се применува на даватели 
на услуги на информатичко општество со седиште во земја членка на 
Европската унија, дури и во случаи кога услугата е насочена кон граѓаните на 
Република Македонија. 

(2) Одредбите на од членот 4 став (1) на овој закон и од ставот  (1) на овој член 
не се применуваат во следните подрачја:  

 
- авторско право и правата од индустриска сопственост, 
- емисија на електронски пари, 
- активности на осигурителните друштва, 
- слобода на страните да го изберат правото на државата кое ќе се 

применува за нивниот  договор, 
- одговорности кои произлегуваат од потрошувачките договори и во врска со 

нив,  
- валидност на договорите со кои се создаваат или пренесуваат права  на 

недвижен имот, и 
дозволивост на небарана комерцијална комуникација преку електронска 

 
Член 6 

 
Принцип што исклучува претходно овластување 

 
За давање на услуги на информатичко општество не е потребна посебна дозвола, 
одобрение или концесија. 
 

Член 7 
 

Информации што треба да се обезбедат 
 

(1) Давателот на услуги на информатичко општество на примателот на услуги и  
надлежните органи на државната управа во Република Македонија е должен да 
ги направи лесно, директно и постојано достапни најмалку следните 
информации: 
 
- име односно фирма на давателот на услугата, 
- седиште на правното лице, давател на услугата или адреса доколку е 

физичко лице, 
- податоци за давателот на услугата врз основа на кои примателот на 

услугата може на директен и ефикасен начин да стапи во контакт со него, 
вклучително електронската адреса, 

- решение  со кое давателот на услуги на информатичко општество е 
запишан во Централниот регистар на Република Македонија, 



- податоци од надлежниот орган, доколку давателот на услугата подлежи на 
обврска за издавање на лиценци или друг вид на одобренија, и  

- даночен број ако давателот на услуга е обврзник на ДДВ. 
 
(2) Покрај информациите од ставот (1) од овој член, давателот на услуги на 
информатичко општество кој врши регулирана професија е должен да ги 
направи достапни и следните информации: 
 

- податоци за институцијата кај која е регистриран давателот на 
услугата, 

- професионалниот назив и земјата во која е стекнат тој назив   и 
- упатување на професионалните правила во земјата во која ја 

обавува дејноста и начинот на пристап до нив. 
 

(3) Ако давателот на услуги на информатичко општество ги наведува цените на 
производите и услугите, тие треба да бидат наведени јасно и недвосмислено, 
особено треба да се наведе дали во нив се вклучени трошоците на испорака, 
даноците и манипулативните трошоци кои имаат влијание на наведената цена. 

Член 8 

Комерцијална комуникација 
 

(1) Давателот на услуги е должен да обезбеди дека податоците од 
комерцијалната комуникација која е дел од услугите на информатичкото 
општество или ја сочинуваат истата се во согласност најмалку со следните 
услови: 

 
- комерцијалната комуникација да може јасно да се идентификува како таква 

во моментот кога корисникот ќе ја прими, 
- јасно да може да се идентификува физичкото или правното лице во чие име 

се прави комерцијалната комуникација   и 
- секоја промотивна понуда од комерцијалната комуникација (вклучувајќи 

попусти и подароци), може јасно да се идентификува како таква и условите 
кои треба да бидат исполнети за давање на понуда од комерцијалната 
комуникација да бидат лесно достапни и јасно и недвосмислено 
претставени. 

 
 
 
 
 
 
 

Член 12 
 

Информации што треба да се обезбедат за склучување на договор 
 
(1) Давателот на услугата на информатичкото општество е должен  на примателот 
на услугата пред склучување на договор, на јасен, разбирлив и недвосмислен 
начин да му ги обезбеди следните информации: 



 
- различни технички постапки што треба да се следат за да се склучи 

договорот, 
- содржината на договорот, 
- општите услови на работење ако се составен дел на договорот, 
- дали склучениот договор давателот на услугите ќе го архивира и дали 

истиот ќе биде достапен, 
- техничките средства за препознавање и поправање на погрешно внесени 

податоци пред да се направи нарачката, и 
- понудените јазици за склучување на договор. 
 

(2) Давателот на услугата треба да ги наведе сите релевантни кодекси на добра 
пракса на кои е потписник и информациите за тоа како тие кодекси можат да се 
користат по електронски пат. 
(3) Одредбите содржани во договорите во електронски облик што ги склучуваат 
давателите на услуги на информатичкото општество мораат да бидат ставени од 
страна на давателите на располагање на корисниците на услуги на начин кој  
овозможува  складирање и репродуцирање на истите. 
(4) Договорните страни кои не се потрошувачи во меѓусебно договорените односи 
можат да договорат отстапување од одредбите од став 1 на овој член.  
(5) Одредбите од став 1 и 2 од овој член  не се однесуваат на договорите склучени 
преку електронска пошта или на неа соодветна форма на лична комуникација.  
 

Член 20 

Обврски на давателот на услуги на информатичко општество 

 

(1) Давателот на услугите при давање на услуги на информатичко општество не е 
должен да ги проверува податоците кои ги складирал, пренел или ги направил 
достапни, односно да ги испитува околностите кои упатуваат на нелегалните 
активности на примателот на услугите. 

(2) Давателот на услуги на информатичко општество е должен да ги информира 
надлежните органи на државна управа ако утврди: 

- дека постои основано сомнение примателот на услугата при користење на 
неговите услуги да превзема недозволени активности, 

- дека постои основано сомнение примателот на неговите услуги да даде 
недозволени податоци. 

(3) Давателот на услуги на информатичко општество е должен во најкус можен рок 
да достави на надлежните органи на државна управа на нивно барање, 
информации што овозможуваат идентификација на примателите на нивните услуги 
со кои имаат договори за складирање. 

 

V  НАДЗОР И ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 

Член 21 

Надзор и Инспекциски надзор 

 



(1) Надзор над спровeдувањето на овој закон  вршат Министерството за економија, 
Министерството за транспорт и врски и Агенцијата за електронски комуникации во 
согласност со нивните надлежности утврдени со закон. 

(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон вршат Државниот 
пазарен инспекторат и Агенцијата за електронски комуникации преку надлежните 
инспектори. 

(3) Заради спроведување на инспекцискиот надзор, давателите на услуги на 
информатичкото општество се должни на инспекторите да им овозможат пристап 
до електронската опрема и уреди и без одложување да достават потребни 
податоци и документација во врска со предметот на инспекцискиот надзор. 

 

VI  ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ И ВОНСУДСКО РЕШАВАЊЕ НА СПОРОВИ-
АРБИТРАЖА 

Член 22 

Прекршочни одредби 

 

(1) Со глоба во износ од 5000 до 8000 евра, во денарска противвредност на денот 
на плаќањето, ќе му се изрече казна на правното лице давател на услуги на 
информатичко општество за прекршокот ако: 

1) не ги обезбеди информациите од член 7 на овој закон, 

2) не обезбеди согласност на податоците со условите утврдени во член 8 од 
овој закон, 

3) на примателот на услугата пред склучување на договорот не му ги обезбеди 
информациите утврдени во членот 12 став (1)  од овој закон, 

4) не обезбеди пристап до одредбите содржани во договорот во електронски 
облик на начин кој ќе овозможи складирање и репродуцирање на истите 
утврдено со членот 12 став (3) од овој закон, 

5) не ги извршува обврските утврдени со членот 20 ставови (2) и (3) од овој 
закон   и 

6) не овозможи пристап до електронската опрема и уреди и без одлагање не  
достави потребни податоци и документација за вршење на инспекцискиот 
надзор согласно членот 21 став (5)  од овој закон 

 

 (2) Со глоба во износ од 1000 до 3000 ЕУР во денарска противвредност на денот 
на плаќањето,  за прекршоците од ставот (1) на овој член ќе му се изрече казна на 
одговорното лице во правното лице давател на услуги на информатичко 
општество. 

(3) Со глоба во износ од 1000 до 2000 ЕУР во денарска противвредност, за 
прекршоците од ставот (1) од овој член ќе му се изрече казна на физичко лице 
давател на услуги на информатичко општество.   

(4) На правното лице-давател на услуги на информатичко општество, надлежниот 
суд, покрај глобата ќе му изрече и прекршочна санкција привремена забрана на 



вршење на дејност давање на услуги на информатичко општество во траење од 
една до пет години, а на одговорното лице во правното лице-давател на услуга на 
информатичко општество,  надлежниот суд, ќе му изрече и прекршочна санкција-
забрана за вршење на должност во траење од една до пет години. 

 

                                                                           Член 24 

Преодни одредби 

Одредбата од членот 5 став (1) на од овој закон ќе се применува со денот на 
пристапување на Република Македонија кон Европската унија 

 


